
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1001 del 13/12/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’Ordinanza 
n.8/2023 del Commissario straordinario  alla ricostruzione 
nel  territorio  delle  Regioni  Emilia  Romagna,  Toscana  e 
Marche pubblicata sulla G.U. n. 243 del 17/10/2023.

Proposta n. PDTD-2023-1043 del 13/12/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  13  (tredici)  dicembre   2023  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’Ordinanza  n.8/2023  del  Commissario 

straordinario  alla ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e 

Marche pubblicata sulla G.U. n. 243 del 17/10/2023.

RICHIAMATI: 

- l’art. 5 comma 1, lettera t ter, la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ai sensi 

della  quale  si  assegnano  ad  ARPA  i  compiti  di  “gestire  il  sistema  delle  reti  idro-meteo-

pluviometriche  della  Regione  nell’ambito  degli  indirizzi  forniti  dalla  Regione  e  degli  accordi 

definiti con gli enti proprietari”; 

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ;

- l’articolo  16  della  Sezione  II,  della  medesima  Legge,  che  reca:  “l'Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna) è ridenominata "Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

VISTA: 

-  l’Ordinanza n. 8/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni 

Emilia Romagna, Toscana e Marche pubblicata sulla G.U. n. 243 del 17/10/2023;

PREMESSO:

- che,  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  mediante  il  Commissario  straordinario  alla 

ricostruzione  nel  territorio  delle  regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche, ha  ritenuto  di 

avvalersi,  di  Arpae  Simc,  per  l’attuazione  del  piano  per  la  realizzazione  di   interventi  di 

aggiornamento/ricalibrazione dei sistemi di previsione delle piene fluviali ai fini dell'allertamento 

di protezione civile rif. ER-URID-000179Euro 100.000 2023-2024 di cui Euro 25.000,00 nell’anno 

2023 e i restanti Euro 75.000 per l’anno 2024  e l’installazione di una stazione teleidrometrica sul 

ponte  della  Riccardina  -  Budrio a causa della  perdita  della  stazione di S.  Martino in Argine a 

seguito della rottura del ponte della Motta rif. ER-URID-000180 Euro 40.000 2023, per la messa in 

sicurezza  immediata  delle  infrastrutture  di  prevenzione  e  misure  di  protezione  immediata  del 

patrimonio culturale;

CONIDERATO:

- che è necessario attuare il piano che prevede:

 l’aggiornamento/ricalibrazione dei sistemi di previsione delle piene fluviali ai fini dell'al-

lertamento di protezione civile e l’installazione di una stazione teleidrometrica sul  ponte 

2



della Riccardina - Budrio a causa della perdita della stazione di S. Martino in Argine a se-

guito della rottura del ponte della Motta;

 la messa in sicurezza immediata delle infrastrutture di prevenzione e misure di protezione 

immediata del patrimonio culturale;

PRESO ATTO:

- che, nella suddetta ordinanza, sono stati stanziati per Arpae Simc interventi così codificati:

- ER-URID-000179 Euro 100.000 di cui Euro 25.000,00 nell’anno 2023 e i restanti Euro 75.000 

per l’anno 2024 per l’aggiornamento/ricalibrazione dei sistemi di previsione delle piene fluviali 

ai fini dell'allertamento di protezione civile; 

- ER-URID-000180 Euro 40.000 entro il 2023 per  l’installazione di una stazione teleidrometrica 

sul ponte della Riccardina - Budrio a causa della perdita della stazione di S. Martino in Argine a 

seguito della rottura del ponte della Motta;  

- che tale finanziamento sarà liquidato dalla struttura di supporto al Commissario straordinario per 

ogni singola fase prevista dal cronoprogramma dei pagamenti, ai sensi dell’art.5 (Procedura per 

l’erogazione dei finanziamenti) della suddetta ordinanza n.8/2023;

- che l’erogazione del finanziamento è subordinata all’adozione, da parte della struttura di supporto 

al Commissario straordinario, di un decreto di concessione, previa verifica della completezza del-

la documentazione trasmessa da Arpae Simc in qualità di soggetto attuatore degli interventi in pa-

rola.

SU PROPOSTA:

- del Dott. Sandro Nanni  responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, il quale ha espresso pare-

re favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’Ordinanza  n.8/2023  del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel 

territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche;

2. di prendere atto che, nel suddetto provvedimento, sono stati stanziati i seguenti finanziamenti per 

Arpae SIMC:

-  ER-URID-000179 Euro 100.000 2023-2024 di cui Euro 25.000,00 nell’anno 2023 e i restanti 

Euro 75.000 per l’anno 2024;

-. ER-URID-000180 Euro 40.000 annualità 2023;

3. di prendere atto che, la struttura di supporto al Commissario straordinario, procederà all’erogazione 

del  finanziamento  di  Euro  140.000,00  per  ogni  singola  fase  prevista  dal  cronoprogramma  dei 

3



pagamenti,  ai  sensi  dell’art.5  (Procedura  per  l’erogazione  dei  finanziamenti)  della  suddetta 

ordinanza n.8/2023;

4,  di  prendere  atto  che  l’erogazione  del  finanziamento  è  subordinata  all’adozione,  da  parte  della 

struttura di supporto al Commissario straordinario,  di un decreto di concessione, previa verifica 

della completezza della documentazione trasmessa da Arpae Simc in qualità di soggetto attuatore 

degli interventi in parola.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Sandro Nanni)

4


